
بشــر، عدالت، برابری، گفت وگو و مشــورت به شدت دفاع 
و حمایت می کند. نظریه سیاسی اسلامی مورد نظر گولن 
بسیار منعطف است و مســلمانان را نسبت به نوع انتخاب 
نظام سیاســی مورد نظر خود دچار محدودیت ننموده و به 
عبارتی حق انتخاب را برای آن ها در انتخاب هر نوع نظامی 
سیاســی دلخواه و مطلوب خود به رسمیت می شناسد. در 
مجموع ســه اصل برابری، عدالت و مشــورت را می توان، 
اصول و ارزش های محوری نظریه سیاســی اسلامی گولن 
برشــمرد. امــا گولن بــر این باور اســت که هر یــک از این 
اصول و ارزش ها باید مطابق با شــرایط زندگی مســلمانان 
در کشورهای مختلف و متناســب با سنت ها، اولویت های 
فرهنگی و سایر عوامل دخیل، صورت عینی به خود گیرد. 
گولن این گونه استدلال می کند که جنبه های اجتماعی، 
فرهنگی، سیاســی و تاریخی جوامع باید در روند توســعه 
دموکراســی در کل جهان مورد توجه قــرار گیرد. از این رو 
گولن بر این باور اســت که بی توجهی به این نکته، موجب 
چالــش میان دیدگاه های اســلامی بــا دیدگاه های غربی 
شده است که نتیجه این تقابل، حمله به اسلام و جریانات 
اصلاحی در ســطح جهان اسلام شده است. در عین حال 
گولن به انتقــاد از جریانات دارای افراط و تفریط در جهان 
اســلام نیز می پردازد و دیدگاه هایی که استقرار دموکراسی 
در کشــورهای اســلامی را منــوط به طرد هر گونه ســنت 
اسلامی می کند و نیز دیدگاه های افراط گرایانه ای که تمام 
ارزش های غربــی و دموکراتیک را نفی نموده و تنها در پی 
اجرای شــریعت اسلامی است را مطابق با واقعیت و منطق 

نمی داند.
گولن همچنین بــر این باور بود که دین اســلام به ویژه 
نظام حقوقی آن از اصولی برخوردار است که با بسیاری از 
اصول و هنجارهای جهان شــمول مطابقت دارد و از این رو 
نه تنها می توان از این طریق باب نوعی گفت وگو را با ســایر 
فرهنگ ها به ویژه فرهنگ غرب گشــود، بلکه نظام حقوقی 
اسلام این پتانسیل را نیز دارد که سایر فرهنگ ها از اصول 
و مبانی آن استفاده نیز کنند. در این راستا گولن به نظریه 
شــورا )مشورت دسته جمعی( در اهل سنت به عنوان یکی 
از این اصول حقوقی مشــترک و با ارزش اشــاره می کند و 
در مقالات متعدد به تشــریح این اصــل به ویژه مطابقت آن 
با اصول لیبرال دموکراســی می پردازد. گولــن در مقاله ای 
در ســال 2005 به این نکته اشــاره کرد که اگر دموکراسی 
را حکومــت مردم بر مــردم بدانیم، نظریه شــورا نیز با حق 
انتخابــی که به مســلمانان بــرای تعیین نظام سیاســی و 
رهبران و نمایندگان آن ها )به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
می دهــد( کاملًا با ارزش های دموکراتیک امروزی ســازگار 
اســت. در چهارچــوب همین نظریه، گولن بــه نقاط قوت 
و مثبتی چون حق اعتراض مســلمانان به حاکم مســتقر و 
مصون نبودن حاکمان مســلمان از انتقاد و برکناری اشاره 
می کند و آن را نیز از مشترکات نظام حقوقی اسلام )مبتنی 

بر نظریه شورا( با معیارهای نوین امروزی می داند.
در واقع دیدگاه هــای گولن را باید در امتداد نظریه های 
تجددخواهی صاحب نظران اهل ســنت در حوزه اندیشــه 
سیاسی چون رشیدرضا، محمدالریس، ابوالاعلی مودودی 
و در نهایت سید نورسی دانست که هدف مشترک و اصلی 
آن هــا هماهنگ کــردن رهنودهای دین بــا موازین عقل و 
مقتضیات جهان نو بود. نظریات جدید با بازنگری و بســط 
مفاهیم سنتی چون نهاد شورا، مجلس اهل و عقد، شرایط 
رهبری، شرایط حکومت شــوندگان و حقوق متقابل آن ها، 
دیدگاه هایی را در حوزه اندیشه سیاسی اهل تسنن مطرح 
نمودنــد که در قیاس با اندیشــه های ســنتی بــه مراتب از 
اقتدارگرایــی کمتری برخوردارند. ایــن نظریه های جدید، 
حکومت اســلامی را حکومت شــورایی مردم سالار و مقید 
به به قانون اساســی اســلامی تعریف می کننــد. از این رو 
رهبری جامعه اســلامی بی آن که اختیارات مطلق داشــته 
باشد، شأنی همسان رئیس حکومت در دولت های مبتنی 
بر قانون اساســی دارد. بر این اســاس، کوشــش جنبش 
گولن در تلفیق آموزه های سیاســی و حقوقی دین اســلام 
)مذهب اهل تســنن( بــا قواعد و هنجارهــای دموکراتیک 
جهان شــمول عصر حاضــر را باید در امتداد یک کوشــش 
فکری سیصدســاله نگریست. در مجموع، رویکرد گولن بر 
این اصل اساســی استوار اســت که دموکراسی اسلامی و 
جریان لیبرال دموکراسی ســکولار تفاوت بنیادی و ماهوی 
وجــود نــدارد و ایــن دو موضــوع، دو پدیــده جــدا از هم 
نیستند. نباید جریان دموکراتیزاسیون و مدرنیزاسیون را با 
غربی سازی یکسان شمرد. فرهنگ اسلامی کنونی حاکم 
بر جهان اســلام توانایــی انطباق با معیارهــای جهانی در 
عصر جهانی شدن را داراست و از این رو دولت ها و نخبگان 
جهان اسلام نباید مسیر انزوا و یا مخالفت با این ارزش های 
جهانــی را در پیش گیرنــد. راهی که گولن به کشــورهای 
اسلامی پیشــنهاد می کند گســترش علم و فن آوری های 
نوین و ایجاد و توســعه نسل تحصیل کرده در سطح جوامع 
اســلامی اســت. جریان لائیک، ملی گرا و ســکولار ترکیه 
شــدیداً از فعالیت ها و گســترش نفوذ جنبش گولن نگران 
بودنــد. به ویــژه سیاســت های مذهبــی، محافظه کارانه و 
رویکردهــای این جنبش در قبال کردهای ترکیه باعث برور 

انتقادات و نگرانی های فراوانی در داخل ترکیه شده بود. 

چهکسیجانشینگولنمیشود؟ �
درون جنبش گولن نیز انشعاب ها و دیدگاه های مختلف 
و متفاوتی وجود دارد. ســنت گرایان رهبر مشخصی ندارند 
اما از اســماعیل بویوک  چلبی به عنوان رهبر نانوشــته این 
گــروه نام برده می شــود. این گروه اســتدلال می کنند که 
آموزه های فتح اللــه گولن، حتی آموزه هایــی که مخالفت 
ظاهری با دین داشــته باشــد، حــق و تغییرناپذیر اســت 
و گولــن صاحب حق اســت و گذشــت زمان آن را روشــن 
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فتح الله گولن، روحانی ترک تبار مستقر در ایالات متحده، 
کــه جنبــش اســلامی قدرتمنــدی را در ترکیــه و فراتر از 
مرزهــای آن بنــا کرد و ســال های آخر عمر خــود را درگیر 
اتهامــات مربوط به ســازماندهی کودتــا علیه رجب طیب 

اردوغان شد، در سن 83 سالگی درگذشت. 
هرکول، وب ســایتی کــه موعظه های گولن را منتشــر 
می کنــد، در شــبکه اجتماعی ایکس خبــر داد که گولن 
روز یکشــنبه در بیمارســتانی در ایــالات متحــده آمریکا 
درگذشــته اســت. گولن زمانی یکی از متحــدان اردوغان 
بود، امــا به مــرور زمان اختلافاتــی عمیق میــان این دو 
رقم خــورد و اردوغان او را مســئول کودتای ســال 2016 
دانســت. در ایــن کودتا برخــی نیروهای ارتــش ترکیه با 
اســتفاده از هواپیماهای جنگی، تانک و هلیکوپتر دست 
بــه کودتــا زدنــد و در جریان ایــن کودتا 250 نفر کشــته 
شــدند. گولن که از سال 1999 در تبعید خودخواسته در 
ایالات متحده زندگی می کرد، دســت داشــتن در کودتا را 
رد کــرد. به گفته پیروان گولن، جنبــش گولن – معروف به 
هیزمــت، که در زبان ترکی به معنای »خدمت« اســت – به 
دنبال گسترش یک برند میانه رو از اسلام است که آموزش 
به ســبک غربی، بازار آزاد و ارتباطات بیــن ادیان را ترویج 
می کند. از زمان کودتــای نافرجام در ترکیه جنبش گولن 
به طور سیســتماتیک در ترکیه برچیده شده و نفوذ آن در 
ســطح بین المللی کاهش یافته اســت. گولن که در میان 
حامیانش به حجاافندی یا معلم محترم معروف اســت، در 
سال 1941 در روستایی در اســتان ارزروم در شرق ترکیه 
به دنیا آمد. او فرزند یک روحانی یا واعظ اســلامی بود و از 
دوران کودکی به فراگیری قرآن پرداخت. در سال 1959، 
گولن به عنوان امام جماعت مســجدی در شــهر ادرنه در 
شمال غربی ترکیه منصوب شد و در دهه 1960 به عنوان 
واعظ در استان ازمیر در غرب ترکیه شهرت یافت و در آنجا 
خوابگاه های دانشــجویی را راه اندازی کــرد و برای تبلیغ 
بــه چایخانه ها می رفت. ایــن خانه های دانشــجویی آغاز 
شکل گیری یک شبکه غیررسمی بود که در دهه های بعد 
از طریــق آموزش، تجارت، رســانه ها و مؤسســات دولتی 
گســترش یافت و بــه حامیــان او نفوذ گســترده ای داد. 
این نفــوذ همچنین از طریق شــبکه ای از مــدارس فراتر 
از مرزهای ترکیــه به جمهوری های ترک آســیای مرکزی، 
بالکان، آفریقا و غرب گســترش یافــت. گولن از متحدان 
نزدیک اردوغان و حزب عدالت و توسعه بود، اما تنش های 
فزاینــده در روابط آنها در دســامبر ســال 2013 و زمانی 
که تحقیقــات مربوط به فســاد کــه وزرا و مقامات نزدیک 
به اردوغــان را هدف قرار می دادند، بــه وجود آمد. به طور 
گســترده ای گمان می رود که دادستان ها و پلیس وابسته 
به جنبش گولن در پس ایــن تحقیقات که دولت اردوغان 
را هدف گرفته بود قرار داشتند و در نهایت در سال 2014 
حکم بازداشــت گولن صادر شد و دو سال بعد نیز جنبش 
گولن به عنوان یک گروه تروریســتی شناخته شد. اندکی 
پــس از کودتای 2016، اردوغان شــبکه گولــن را خائن و 
»مثل ســرطان« توصیــف کرد و قول داد کــه آنها را در هر 
کجا که هســتند ریشــه کن کند. صدها مدرســه، شرکت، 
رســانه و انجمن مرتبط با گولن تعطیل و دارایی ها توقیف 
شــد. گولن البته کودتــا در ترکیه را با ادبیاتی بســیار تند 
محکوم کــرد. وی در بیانیــه ای گفت: »به عنــوان فردی 
که در طی پنج دهه گذشــته به واســطه کودتاهای متعدد 
نظامی متحمل آسیب شده است، متهم شدن به ارتباط با 

چنین تلاشی به شکلی خاص توهین آمیز است.«
در موج ســرکوب های پس از کودتــای نافرجام، که به 
گفتــه دولت، پیروان گولن را هدف قــرار داد، حداقل 77 
هــزار نفر دســتگیر شــدند و 150 هزار کارمنــد دولتی از 
جمله معلمان، قضات و سربازان تحت شرایط اضطراری از 
کار تعلیق شدند. شرکت ها و رسانه هایی که گمان می رفت 
با گولن مرتبط باشند توسط دولت توقیف یا تعطیل شدند. 
دولــت ترکیه اعلام کرد که اقدامات این کشــور با توجه به 
شــدت تهدیدی که کودتا برای این کشــور ایجاد می کند، 
موجه است. گولن همچنین در داخل ترکیه به شخصیتی 
منزوی تبدیل شــد که توسط حامیان اردوغان مورد تحقیر 
قــرار  می گرفت و توســط مخالفان که شــبکه او را در طول 
دهه ها متهم به تضعیف پایه های ســکولار جمهوری ترکیه 
می کردند، مورد حمله قرار گرفت. آنکارا ســال ها به دنبال 
اســترداد او از آمریــکا بــود. گولن در ســال 2017 که در 
محوطه ی سرپوشــیده اش در کوه های پوکونو پنسیلوانیا 
صحبت می کــرد، در مصاحبه ای با رویتــرز گفت که هیچ 
برنامــه ای بــرای فرار از آمریــکا برای اجتناب از اســترداد 
نــدارد. حتی در آن زمان نیز او ضعیف به نظر می رســید. 
گولن برای معالجه پزشــکی به ایالات متحده ســفر کرده 
بود، اما در آنجا باقی ماند زیرا با تحقیقات جنایی در ترکیه 

مواجه شده بود. 

اندیشههایفتحاللهگولن �
و  از مفاهیمــی چــون اســلام  بینــش گولــن  و  درک 
دموکراسی در چهارچوب دین اسلام، جزم اندیشانه نیست 
ولــی در عین حــال از ارزش هایی چــون مصالحه، ثبات، 
حفظ حیات انســانی، مقدس بودن و ارزش داشــتن نوع 

اندیشکدهها

ابرقدرتچیست؟

پایان جنگ ســرد و برچیده شدن نظم جهانی 
دوقطبی این سوال را مطرح کرد که دقیقاً چه چیزی 
یک ابرقدرت را تشکیل می دهد؟ با توجه به تصور 
برخی از مردم مبنی بــر اینکه نفوذ جهانی ایالات 
متحده نسبت به سایر نقاط جهان در حال ضعیف 
شدن است، این سوال در چند سال گذشته حتی 
بیشتر مطرح شده است. به هر حال، چین به دنبال 
ظهور به عنوان یک بازیگر اصلی اســت و روسیه از 
فقر و ضعف دور شــده تا به کشوری قدرتمند تر از 
شوروی سابق تبدیل شــود اما هنوز آنطور که باید 
توفیق نیافته است. در واقع، اصطلاح »ابرقدرت« 
برای توصیف روسیه - گهگاه در زمینه مشارکت آن 
با چین - اســتفاده شده است. صرف نظر از اینکه 
هر دو کشور به خودی خود ابرقدرت هستند یا نه، 
ایــن فرض وجود دارد – و به ویژه در غرب– که این دو 
با هم نیرویی تعیین کننده در جهان خواهند بود. 
اما این یک فرض ناقص یا حداقل زودرس اســت. 
برای درک دلیل مدعای من، ماهیت یک ابرقدرت 
را در نظــر بگیرید. پس از جنــگ جهانی دوم، این 
اصطلاح فقط برای کشورهایی که دارای زرادخانه 
هسته ای بودند استفاده می شد. یعنی کشورهایی 
کــه ابزار تعیین کننده برای پیــروزی حتی در برابر 
قوی ترین دشــمنان را داشتند. مسلماً مردم آنها را 
چنین می دیدند. اما ارتش یک کشور هرگز تعریف 
روشــنی از چیســتی ابرقدرت نبود. ایــن عمدتاً 
به این دلیل اســت که ارتش فهمیــده بود مفهوم 
تخریب متقابل تضمین شده هسته ای در هر معادله 
رویارویی تکامل یافته است و دقیقاً به همین دلیل 
هم آمریکا و هم شوروی تا حد زیادی تلاش کردند 
تا نارضایتی های خود را علیه یکدیگر به تهدیدهای 
کوچکتر محدود کنند. این یک مفهوم بی اهمیت 
نیســت. اکنون نیز کــه بیش از 60 ســال از ابداع 
این مفهــوم می گذرد و این واژه هــا و عبارات هنوز 
مهم هســتند، این ایده که قــدرت ملی در زندگی 
ما بسیار مهم است نشــان می دهد که این مفهوم 
بســیار پیچیده تر از آن چیزی اســت که بسیاری 
فکر می کنند. مثلًا »قدرت بزرگ« چیســت؟ فراتر 
از معناشناسی صرف، آنچه که مقامات دولتی فکر 
می کنند قدرت بزرگ را تشکیل می دهد، می تواند 
بر ژئوپلیتیک تأثیر بگذارد، زیرا آنها سیاست را حول 
این تعریف شــکل می دهند. آیا یــک قدرت بزرگ 
صرفاً کشوری است که توانایی دفاع از خود و تهاجم 
بــه دیگران را دارد؟ اگر چنین باشــد، بســیاری از 
کشورها به درستی می توانند به عنوان قدرت های 
بزرگ در نظر گرفته شوند. چین قطعاً می تواند خود 
را قدرت بزرگ معرفی کند.  اما اگر فکر کنیم که تنها 
چند قدرت بزرگ در جهان وجــود دارند، پس این 
تعریف چیزی پیچیده تر از محاسبه تعداد سلاح ها 
و سربازان است. گفته شده است که در جنگ، نبرد 
واقعی در روان نیروها رخ می دهد. توانایی شــکل 
دادن بــه ادراک از واقعیت، شــاید مهمترین عامل 
تعیین کننده یک قدرت باشد. می خواهم استدلال 
کنم که انسجام نیز یک عامل مهم در تعیین قدرت 
ملی هســتند. برای انســجام، جغرافیــا عنصری 
حیاتی است. جغرافیا یعنی توانایی مانور و برقراری 
ارتباطاتی که مانور به آن وابسته است. نکته عجیبی 
که می خواهم به آن اشاره کنم این است که قدرت 
بزرگ به ســلاح ها، ســربازان، شــجاعت و آموزش 
بستگی دارد، اما به قدرت متقاعد کردن یا القاکردن 
و یــا حتی به طــور کلی تر، به توانایــی انجام کارها 
بســتگی دارد. جنگ با تانک انجام نمی شود بلکه 
با تحویل ســوخت به مخازن ســوخت تانک انجام 
می شود. من اولین کسی نیستم که چنین چیزی 
می گویم. ما به قدرت نظامی به عنوان موتور عظیم 
جنگ فکر می کنیم. حقیقتی در آن نهفته است. اما 
ریشــه این قدرت توانایی یک نیرو برای حفظ خود 
در سطح عملیاتی اســت. برخی از کشورها هر دو 
را دارند. در چین، قدرت تا حد زیادی توســط پکن 
تعیین می شود که آیا پکن می تواند آن را برای یک 
دوره طولانی حفظ کند یا خیر. جغرافیای داخلی 
چین و جغرافیای امتداد مرزهای آن نشان می دهد 
که جنگی که در قلمرو آن بــه راه افتاده، می تواند 
طولانی و پیچیده باشــد. ایــن تاریخ چین و آینده 
آن است. اینکه چین چگونه با مسائل هوشمندانه 
برخورد می کند تعیین می کند که آیا می توان چین 

را یک ابرقدرت نامید یا خیر.

 اندکی پس از کودتای 
2016، اردوغان 

شبکه گولن را خائن 
و »مثل سرطان« 

توصیف کرد و قول داد 
که آنها را در هر کجا 
که هستند ریشه کن 

کند. صدها مدرسه، 
شرکت، رسانه و 

انجمن مرتبط با گولن 
تعطیل و دارایی ها 
توقیف شد. گولن 

البته کودتا در ترکیه 
را با ادبیاتی بسیار تند 
محکوم کرد. وی در 

بیانیه ای گفت: به 
عنوان فردی که در 

طی پنج دهه گذشته 
به واسطه کودتاهای 

متعدد نظامی متحمل 
آسیب شده است، 

متهم شدن به ارتباط با 
چنین تلاشی به شکلی 
خاص توهین آمیز است

روحانی مرموز درگذشت 
فتح الله گولن مؤسس جنبش خدمت ترکیه 

در سن 83 سالگی در آمریکا درگذشت
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